
COPIA Proposta DT - 157 - 11/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 743 DEL 11/09/2024

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.



COPIA Proposta DT - 157 - 11/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del

05/03/2021 e decreto prot. n. 16772 del 8.3.2024, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base

dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti nell’area programmazione

ed organizzazione unitamente a “Servizi di staff” e “Avvocatura civica”, così come individuati nello

schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 185 del 22.12.2023, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance) 2024-

2026;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 463 del 4.6.2024 con la quale si è proceduto, in

applicazione agli artt. 79 e 80 del CCNL personale del Comparto Funzioni Locali 16.11.2022, alla

costituzione del fondo delle risorse decentrate anno 2024 pari a € € 1.049.243,33=, dando atto che lo

stesso potrà essere rivisto alla luce delle eventuali ulteriori assunzioni di personale entro il 31.12.2024;

RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 14.5.2024 con la quale sono state

dettate le linee d’indirizzo per la contrattazione decentrata integrativa dei dipendenti, ove in particolare

viene stabilito di “esercitare le facoltà di incremento del fondo ai sensi dell’art. 79, commi seguenti: ….

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.



COPIA Proposta DT - 157 - 11/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

- comma 2 lett. c) per un importo idoneo a mantenere l’equilibrio del fondo, assicurando che

l’insieme dei compensi destinato agli incentivi individuali e di gruppo di performance sia adeguato

alla rilevanza, numerosità e complessità degli obiettivi indicati nel DUP e declinati nel Piano delle

Performance per l’anno 2024, in fase di approvazione, tenendo conto a tal fine:

1. delle risorse del fondo già disponibili in quanto non assorbite dalla remunerazione di

progressioni orizzontali già assegnate o di nuova assegnazione, queste ultime attivate

orientativamente entro il margine della spesa storica di questo istituto, ovvero alla

remunerazione di altri istituti tipici e consolidati quali, a titolo di esempio, turnazioni,

reperibilità e istituti similari, nonché dalla attivazione di nuovi istituti (specifiche

responsabilità);

2. del trend storico di risorse già destinate al medesimo fine negli ultimi anni, raggiungendo,

possibilmente, il risultato di mantenere tale trend storico;

3. della necessità di assicurare che tale incremento rispetti i vincoli economici di cui all’art. 23

D.Lgs n. 75/2017;

RILEVATO in particolare che l’art. 79 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022:

 al comma 1, che disciplina la parte stabile del fondo risorse decentrate, alla lett. c) prevede

l’aumento legato all’incremento stabile della consistenza di personale in coerenza con il piano del

fabbisogno di personale

 al comma 6 conferma che la quantificazione del fondo risorse decentrate e del fondo per gli

incarichi di Elevata Qualificazione deve avvenire, complessivamente nel rispetto dell’art. 23, c. 2,

D.Lgs. 75/20017 ovvero nel limite di spesa del fondo risorse decentrate relativo all’anno 2016,

limite aumentato in applicazione a quanto disposto dall’art. 33 del D.L. 34/2019, convertito con

modificazione in L. 58/2019;

ATTESO che il servizio risorse umane, alla luce dell’andamento del piano assunzionale previsto per

l’anno 2024, di cui al Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione - sottosezione: organizzazione

e capitale umano (giusta delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28.5.2024), ha ricalcolato gli importi di

cui all’art. 79, c. 1, lett. c) CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 e l’aumento del limite del fondo anno 2016

(art. 33 D.L. 34/2019, convertito con modificazione in L. 58/2019), aumentando, conseguentemente,

l’ammontare della parte variabile del fondo risorse decentrate di cui all’art. 79, c. 2, lett. c) in

conformità alle linee d’indirizzo dettate dalla Giunta Comunale con l’atto sopra richiamato;

VISTO il prospetto di costituzione del fondo risorse decentrate anno 2024, elaborato dal servizio

risorse umane ed allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che l’Ente rispetta il limite di cui all’art. 23, c. 2, D.Lgs. 75/2017, aumentato in

applicazione a quanto disposto dall’art. 33 del D.L. 34/2019, convertito con modificazione in L.

58/2019, residuando una facoltà d’incremento pari a € 12.436,90;

VISTA la nota prot. n. 61541 del 11.9.2024, depositata agli atti del servizio risorse umane, con la

quale il Collegio dei Revisori dei Conti certifica “la correttezza della costituzione del fondo risorse

decentrate anno 2024”;



COPIA Proposta DT - 157 - 11/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione

del presente provvedimento;

2. di dare atto che a seguito dell’andamento del piano assunzionale anno 2024, il fondo risorse

decentrate anno 2024, già costituito con propria determinazione n. 463 del 4.6.2024, viene rivisto

e definito nell’ammontare di € 1.047.875,05=, così come risulta dall’allegato prospetto;

3. di dare atto che il tetto dei trattamenti accessori, di cui all’art. 23, c. 2, D.Lgs. 75/2017, risulta

unitariamente rispettato alla luce sia del fondo oggetto del presente atto che dei trattamenti

accessori (fondi) quantificati per le posizioni organizzative, i dirigenti ed il Segretario Generale,

nonché per il fondo per lavoro straordinario;

4. di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa complessiva residua del fondo risorse decentrate

all’atto di destinazione del fondo stesso secondo le regole contabili vigenti e precisando tuttavia che

tali risorse sono previste nel bilancio 2024-2026;

5. di dare mandato al servizio risorse umane di procedere alla trasmissione del presente atto alle

rappresentanze sindacali unitarie, nonché ai rappresentanti territoriali delle OO.SS. rappresentative;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 157 - 11/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

Lì, 11/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 157 - 11/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 17/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


